



صادرات ایران به عراق امسال افت قابل ملاحظه‌ای را تجربه کرد

شیب نزولی در بازارهای عراق



شرق: یک روز خبر می‌رسد که عراق برای واردات مواد غذایی در ایران سنگ‌اندازی کرده است و روز دیگر خبر می‌رسد که دیگر گاز و برق ایران را نمی‌خواهد و برای تسویه پول آن بازی درآورده است. چندی پیش خبر رسید که عراق از واگذاری پروژه‌های عمرانی به ایرانی‌ها خودداری می‌کند و پیش‌تر خبر رسیده بود که برای راه‌اندازی خط ریلی مشترک با ایران همکاری نمی‌کند... نتیجه اینکه امسال صادرات ایران به عراق افت قابل ملاحظه‌ای را تجربه کرده و حاکي از کاهش حدود ۲۷درصدی صادرات در هفت‌ماهه اول امسال است. فعالان اقتصادی بازار عراق می‌گویند که این کشور گرچه در حال حاضر یکی از بزرگ‌ترین بازارهای صادراتی ایران است اما عراق به زودی می‌تواند به یکی از بزرگ‌ترین رقبای ایران در بازارهای صادراتی منطقه و جهان تبدیل شود. آنها به رشد اقتصادی این کشور و توسعه میادین نفت و گاز آن اشاره کرده و می‌گویند که عراق بر تقویت تولید کالاهای غیرنفتی هم متمرکز شده و در آینده می‌تواند یکی از بزرگ‌ترین رقبای ایران در بازارهای صادراتی باشد.

ریزش صادرات ایران به عراق

صادرات ایران به عراق افت قابل ملاحظه‌ای را تجربه کرده است. حمید حسینی، عضو هیئت مدیره اتاق مشترک ایران و عراق به فارس گفته است که صادرات ایران به عراق در هفت ماه ابتدای سال به حدود چهارمیلیارد و ۲۹ میلیون دلار رسید.

این در حالی است که بر اساس گزارش گمرک میزان صادرات در همین بازه زمانی در سال گذشته ایران به عراق، حدود پنج‌میلیارد و ۴۸۳ میلیون دلار بوده که به این ترتیب صادرات ایران به عراق حدود ۲۷ درصد کاهش داشته است.

حمید حسینی، عضو هیئت مدیره اتاق مشترک ایران و عراق درباره دلایل کاهش صادرات ایران به عراق توضیح داده است: در ماه‌های گذشته تا حدودی صادرات ایران به عراق کاهش یافت به طوری که از میانگین ۶۰۰ میلیون دلار صادرات ماهانه ایران به عراق صادرات ما به عراق در شهریور به ۴۲۰ میلیون دلار رسید اما در مهر صادرات ما به عراق افزایش یافت و به ۶۴۷ میلیون دلار رسید.

او درباره عوامل تأثیرگذار بر کاهش صادرات به عراق گفت: بی‌ثباتی‌ها در عراق و انتظاری که برای تشکیل دولت جدید عراق وجود داشت، مراسم اربعین و کندشدن روابط تجاری در آن ایام و حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی در ایران از عوامل مؤثر بر کاهش صادرات به عراق بوده است، اما به نظر می‌آید شرایط برای صادرات بهتر شده و همچنین با به سرانجام رسیدن دولت عراق و تشکیل دولت احتمال آغاز به کار پروژه‌های دولت نیز بیشتر می‌شود و شرایط ما در صادرات به این کشور بهتر می‌شود. این فعال تجاری درباره چین و ترکیه به عنوان رقبای ایران در بازار عراق هم توضیح داده که یکی از مهم‌ترین اقلام صادراتی به عراق طلاست، این در حالی است که ما اصلا صادرات طلا به عراق نداریم اما در زمینه صادرات پلاستیک ترکیه به عراق باید

ناکامی صنایع در تکمیل زنجیره تولید و سطح داخلی سازی

ادامه ازصفحه اول

وزن این کالاها ۳۸میلیون و ۲۳۹هزار تن بود که سهم ۹۳درصدی از کل واردات سالانه کشور را به خود اختصاص داده است. مرکز پژوهش‌های مجلس نیز در گزارشی، سهم مصارف ارزی ۲۴ رشته فعالیت، شامل فراورده‌های غذایی، روغن‌ها و چربی‌های گیاهی و حیوانی، انواع آشامیدنی‌ها، توتون و تنباکو، منسوجات، پوشاک، چرم و فراورده‌های وابسته، چوب و فراورده‌های چوب و چوب‌پنبه به جز میلمان و ساخت کالا از حصیر و مواد حصیربافی، کاغذ و فراورده‌های کاغذی، چاپ و تکثیر رسانه‌های ضبط‌شده، کُک و فراورده‌های حاصل از پالایش نفت، مواد شیمیایی و فراورده‌های شیمیایی، داروها و فراورده‌های دارویی شیمیایی و گیاهی، فراورده‌های لاستیکی و پلاستیکی، فراورده‌های معدنی غیرفلزی، فلزات پایه، محصولات فلزی ساخته‌شده به جز ماشین‌آلات و تجهیزات، محصولات

رایانه‌ای، الکترونیک و نوری، لوازم خانگی، ماشین‌آلات و تجهیزات طبقه‌بندی‌نشده را اعلام کرده که به ترتیب ۲/۸، ۷/۸، ۲۸/۶۳، ۲/۷، ۴/۲، ۰/۶، ۱۰/۴، ۸/۸، ۰/۵، ۳/۵، ۱۷/۰، ۱۰/۸۲، ۲/۵، ۷/۳۵، ۲/۷، ۱۷/۶ و ۴ درصد بوده است. این گزارش نشان می‌دهد بخش صنعت و معدن کشور برای تأمین مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای مانند ماشین‌آلات، در سایه تحریم‌های سنگین بین‌المللی و شرایط بحرانی امروز که صنایع کشور به علل افزایش هزینه‌های تولید، کاهش روند تشکیل سرمایه ثابت و پیشی‌گرفتن استهلاک سرمایه‌های مورد سرمایه‌گذاری از تشکیل سرمایه ثابت، کمبود سرمایه در گردش، ریزش حاشیه سود و افت توان رقابتی، اختلال در سیستم خریدها و معاملات بین‌المللی و رکود مواجه‌اند، چقدر به منابع ارزی وابسته‌اند. به طور قطع این چالش را نمی‌توان بدون مصلحت‌اندیشی و انعطاف در سیاست خارجی و کاهش تنش‌های

سیاسی مهار کرد. بحران‌های اقتصادی و نابسامانی‌های محیط کسب‌وکار فقط در چارچوب مباحث اقتصادی محض قابل حل نیست؛ واقعیت این است که در شرایط امروز ایران، اقتصاد سیاسی وجه غالب و اصلی در کلیت اقتصاد کشور شده است و سیاست‌های ارزی، تجاری، بازار سرمایه و پول و در مجموع اقتصاد کلان، زیر ضرب اقتصاد سیاسی و سیاست‌های اقتصاد جزیره‌ای و قیمت‌های دستوری قرار گرفته است. سال‌هاست که فعالان و صاحب‌نظران اقتصادی، راه‌حل‌های برون‌رفت از این وضعیت دشوار را پیش‌بینی و ارائه کرده‌اند؛ اما سایه هژمونیک سیاست‌های داخلی و خارجی کشور، تصمیمات مبتنی بر روش‌های علمی اقتصادی را به حاشیه رانده و فرایند جذب سرمایه‌های خارجی با مغفول یا بسیار ناچیز شده است؛ به‌ویژه در شرایط تحریمی امروز که طبق آمارهای رسمی، حتی سرمایه‌گذاری داخلی نیز با روند کاهشی مواجه شده، بخش

که همه شرکت‌های ایرانی نمی‌توانند به دلیل عدم توانایی در تأمین ضمانت‌های بانکی در مناقصات شرکت کنند.

او درباره راکهار این مسئله گفته است: شرکت‌های ایرانی می‌توانند تابعیت و ماهیت عراقی پیدا کنند و این‌گونه امکان دریافت اکانت بانکی برای آنها فراهم می‌شود.

سنجابی با بیان اینکه واگذاری پروژه‌های عمرانی از طریق مناقصه میسر می‌شود، گفت: مطابق با قوانین بانکی شرکت در مناقصه، مناقصه‌کننده برای خرید اسناد مناقصه باید نسبت به اعطای ضمانت‌نامه بانکی برابر با درصدی از رقم پیشنهادی را پرداخت کند که در صورت برنده‌شدن در مناقصه اگر نتوانست شروط را اجرا کند، آن عدد به مناقصه‌گذار وصول شود؛ این نوع ضمانت‌نامه مورد قبول بانک‌های عراقی است.

دبیر اتاق کل ایران و عراق اضافه کرد: تحریم‌ها باعث شده است که ایرانیان در عراق نتوانند ضمانت‌نامه بانکی دریافت کنند و طبیعی است که در این شرایط اگر به عنوان شرکت ایرانی به شبکه بانکی عراق مراجعه کنند، به دلیل هویت ایرانی نمی‌توانند ضمانت‌نامه بانکی برای پیمانکار ایرانی دریافت کنند پس وقتی ضمانت‌نامه در مناقصه نداشته باشند، نمی‌توانند پروژه‌های عمرانی در عراق را قبول کنند.

به گفته سنجابی؛ در هنگام عقد قرارداد پیمانکار باید ضمانت‌نامه حسن انجام کار به کارفرما بدهد یعنی معادل ۱۰ درصد حجم قرارداد و اگر بانکی پیدا شود که ضمانت‌نامه برای ایرانیان صادر کند، بیش از این مبلغ یعنی حداقل ۳۰ درصد مبلغ را به عنوان ضمانت‌نامه دریافت می‌کند.

او با اشاره به مذاکرات پنجمین کمیته اقتصادی مشترک ایران و اقلیم کردستان، گفت: هیئت ایرانی در این مذاکرات این موضوع را طرح کرد که تجار ایرانی بتوانند ضمانت‌نامه‌های صادرشده وزارت اقتصاد ایران را جایگزین ضمانت‌نامه‌های بانکی مورد مطالبه طرف‌های عراقی کنند؛ در حوزه اقلیم کردستان موافقت‌های اولیه انجام شد اما این مهم مستلزم یک‌سری توافقات بین ایران و انجمن وزیران اقلیم است که پیگیری‌های لازم در حال انجام است. ما همین پیشنهاد را می‌خواهیم با دولت مرکزی عراق نیز طرح کنیم که اگر این تصویب شود، بسیاری از موانع پیش‌روی این موضوع رفع می‌شود.

حذف ارز ۴۲۰۰ عامل کاهش صادرات به عراق

از آن سمت علی شریعتی، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران می‌گوید که در بازار عراق تغییر مهمی برای کالاهای ایرانی رخ نداده اما برخی محصولات که با ارز ۴۲۰۰ تومانی تولید و صادر می‌شدند، کار دشوارتری دارند.

او به ایسنا توضیح داده است: برای مثال ما به عراق صادرات چپیس داشتیم که این محصول ضربرب جذب ۴۰درصدی روغن دارد و با ارز ۴۲۰۰ تومانی تأمین می‌شد و از سوی دیگر بذر و کود حمایت‌های کشاورزی در تأمین سیب‌زمینی می‌گرفت. شبیه به مورد صادرات شیرینی و شکلات به پاکستان که با حمایت‌های ارز دولتی انجام می‌شد، محصولاتی مانند چپیس نیز حالا اگر قصد صادرات داشته باشند، باید با ارز نیمایی تولید کنند که قطعاً شرایطشان را تغییر می‌دهد. از این رو شاید ما همچنان در این حوزه‌ها مزیت صادراتی داشته باشیم اما کار دیگر مانند سابق نیست.

دستکاری آماری صادرات به عراق!

یحیی آل‌اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق اما دلیل دیگری برای افت صادرات ایران به عراق آورده و به ایسنا گفته است که «حذف آمار صادرات گاز به عراق عامل اصلی افت آمار صادراتی در ماه‌های گذشته بوده و امکان جبران آن تا پایان سال وجود دارد».

او توضیح داده است: «در ماه‌های گذشته با توجه به برخی مشکلاتی که در رابطه با مسائل حساسرسی و تبادلات گازی در صادرات به عراق وجود داشت، بنا شد در آمارهای صادراتی کشور اعداد مربوط به این بخش لحاظ نشود. از این رو یکی از اصلی‌ترین دلایل کاهشی‌شدن آمار صادرات ایران به عراق مربوط به همین حوزه می‌شود».

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق با اشاره به برخی تحولات ثبت‌شده در اقتصاد عراق در سال‌های گذشته توضیح داده است: عراق در سال‌های اخیر توانسته میزان درآمد نفتی خود را به شکل قابل توجهی افزایش دهد تا جایی که در حال حاضر ماهانه صادرات این کشور به حدود ۱۱ میلیارد دلار رسیده است. این به معنی آن خواهد بود که به زودی عراق به یکی از اصلی‌ترین مقاصد سرمایه‌گذاری زیرساختی و عمرانی تبدیل می‌شود و در چنین شرایطی ما باید آماده حضور رقبای قدرتمند از چین، امارات متحده عربی، عربستان سعودی و اروپا باشیم.

و البته علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایران هم با اشاره به روند رو به رشد اقتصاد عراق در ماه‌های گذشته، گفته است که برآوردها نشان می‌دهد که پول ملی عراق توانسته خود را تقویت کند و ارزش این پول در ماه گذشته بیشتر شده و پیش‌بینی می‌شود در ماه جاری نیز این روند ادامه پیدا کند. از سوی دیگر رشد اقتصادی عراق نیز ادامه پیدا کرده و همین موضوع بازار این کشور را گسترش داده است. برای مثال بحث بلک‌فرایدری در عراق به شدت مورد توجه قرار گرفته و به نظر می‌رسد بازار خوبی در این حوزه به وجود آمده است.

اخبار برگزیده

تورم دهک اول از ۵۰ درصد گذشت

محدوده تغییرات تورم ۱۲ماهه در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» بین ۶۰٫۵ درصد برای دهک هشتم تا ۶۴٫۶ درصد برای دهک اول بوده است. به گزارش خبرآنلاین به نقل از مرکز آمار ایران نرخ تورم کل کشور در آبان ماه ۱۴۰۱ برابر ۴۴ درصد است که در دهک‌های مختلف هزینه‌ای در بازه ۴۱٫۷ درصد برای دهک دهم تا ۵۰٫۲ درصد برای دهک اول نوسان دارد. محدوده تغییرات تورم ۱۲ماهه در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» بین ۶۰٫۵ درصد برای دهک هشتم تا ۶۴٫۶ درصد برای دهک اول است. همچنین اطلاع مذکور درمورد گروه عمده «کالاهای غیرخوراکی و خدمات» بین ۳۲٫۹ درصد برای دهک چهارم، پنجم و ششم تا ۳۶٫۶ درصد برای دهک دهم است. براساس اعداد مربوط به تورم میان دهک‌های مختلف هزینه‌ای، فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۸٫۵ واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل (۷٫۹ واحد درصد) ۰۶ واحد درصد افزایش داشته است.

ضربه تحریم نفت مسکو بر تهران

سقف قیمت بر نفت روسیه، طلای سیاه ایران را ارزان‌تر می‌کند. تحلیلگر مؤسسه بین‌المللی کپلر با اعلام این خبر گفت: طبیعتاً تشدید رقابت در بازار آسیا باعث خواهد شد تا ایران وادار شود تخفیف‌های بیشتر پیشنهاد دهد تا سهم خود را در بازار چین حفظ کند. هند تا موقعی که تحریم‌های آمریکا بر صنعت نفت ایران برداشته نشود، به احتمال زیاد نفت از ایران وارد نخواهد کرد و اگر قیمت‌ها ثابت بمانند، به معنای درآمد کمتر برای ایران است. همایون فلک‌شاهی در گفت‌وگو با ایلسا در ارزیابی تعیین سقف قیمت برای نفت روسیه به میزان ۶۰ درصد کمتر از نرخ بازار توضیح داد: فعلاً حرف و حدیث زیادی درباره تعیین تکلیف این آرزوی سقف قیمت برای نفت روسیه وجود دارد، البته هیچ جزئیاتی منتشر نشده است؛ اما مسلماً تحریم نفت روسیه از طریق اتحادیه اروپا، روسیه را وادار به دادن تخفیف‌های بیشتری می‌کند. روسیه هنوز حدود یک میلیون بشکه در روز به کشورهای عضو اتحادیه اروپا از طریق نفتکش‌ها صادر می‌کند و با تخفیف بین ۱۰ و ۲۰ دلار هر بشکه به خریداران آسیایی عرضه می‌شود. انتظار داریم که این تخفیف به ۳۰ دلار و حتی شاید بالاتر برسد. با توجه به کیفیت مشابه نفت روسیه و نفت ایران، احتمالاً ایران مجبور می‌شود تخفیف‌های خود را بیشتر کند تا سهم خود را در بازار چین نگه دارد؛ این یعنی تحریم‌های اروپا علیه روسیه به ایران هم ضربه غیرمستقیم خواهد زد.

چرا سکه بورسی ۱۷ میلیون شد؟

قیمت سکه تمام طرح جدید در معاملات دیروز بازار سرمایه در حالی از ۱۷ میلیون تومان گذرکرد که یک کارشناس بازار سرمایه به این باور است که سکه خراب مثبت دارد و خریداران انتظار دارند قیمت طلای جهانی با ارز افزایش یابد. به گزارش ایسنا، روزه شریعتی، کارشناس بازار سرمایه در این زمینه توضیح داد: قیمت سکه از دو متغیر اصلی نرخ طلای جهانی و دلار تأثیر می‌پذیرد. قیمت هر انس طلا در بازار جهانی حدود ۱۷۷۵ دلار است. دراین‌میان سکه قیمت دلار را بیش از نرخ کنونی پیش‌بینی کرده؛ اما قاعدتاً این نرخ مثبت دارد. در واقع با هر انس طلای ۱۷۷۵ داری و دلار ۲۶ هزار تومانی، قیمت سکه باید ۱۴میلیون و ۸۶۸هزارو ۵۰۰ تومان باشد. او ادامه داد: مابه‌التفاوت قیمت کنونی سکه و ۱۴ میلیون تومان مذکور، حباب سکه است، یعنی خریداران انتظار دارند قیمت طلای جهانی با ارز به قدری رشد کند که قیمت سکه به ۱۷ میلیون تومان برسد.

بازار کار، بازار سرمایه و بازار پول است. اگر کمبود مواد اولیه تداوم داشته باشد، این بازارها، ساقط و از تعادل خارج می‌شوند. با کمبود مواد اولیه و کاهش رشد تولید و حتی رشدهای منفی که چندان دور از انتظار نیست، تقاضا برای اشتغال تازه، روندی کاهنده خواهد داشت و علاوه بر افزایش نرخ بی‌کاری، سبب تعدیل نیروی کار بنگاه‌های تولیدی می‌شود. بازار پول و بانکداری و بازار سرمایه به‌ویژه بازار سهام شرکت‌های تولیدی نیز بیش‌ازپیش کم‌رونی خواهد شد. با خارج‌شدن بازارهای مهم کار و کالا از ریل تعادل، پیامدهای کمبود مواد اولیه و کاهش ارزش‌افزوده بخش تولید بیشتر نمایان می‌شود. نظرسنجی اخیر اتاق ایران از بنگاه‌های تولیدی و خدماتی که سهم بالایی از مواد اولیه آنها با ارز ترجیحی تأمین می‌شود، از افزایش درخورتوجه قیمت تمام‌شده محصولات و نیاز به سرمایه در گردش حکایت دارد. حدود ۹۳ درصد از فعالان اقتصادی شرکت‌کننده در این نظرسنجی، انتظار دارند که با اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی، قیمت تمام‌شده محصولات با خدمات شرکت به طور متوسط افزایش ۱۳۴ درصدی را تجربه کند. نزدیک ۲۰ درصد مشارکت‌کنندگان نیز پیش‌بینی کردند که بر اثر اجرای این سیاست، دسترسی به مواد اولیه دشوارتر از گذشته شود.

به‌روز، ایمن و زیبا در اختیار کاربران قرار دهیم تا محیط کار بسیار بهتری را تجربه کنند.

افشار در پایان گفت: با توجه به ابعاد و اندازه مناسب این خودرو، امکان نصب انواع کاربری در این کامیون‌ها وجود خواهد داشت. افشار در ادامه از عرضه محصول جدیدی از خانواده فورس خبر داد و گفت: با توجه به استقبالی که از کامیونت‌های سری فورس در یک سال گذشته صورت گرفته، در دو ماه آینده محصول جدیدی از کامیونت‌های سری فورس را عرضه خواهیم کرد.

مدیر کسب‌وکار گروه بهمن درباره جزئیات این محصول گفت: اطلاعات بیشتر این کامیون به‌طور رسمی اعلام خواهد شد، اما به‌طور کلی این محصول با عنوان فورس ۱۲ تن شناخته خواهد شد. در کامیون‌های متوسط و سنگین ما با سری امپاور وارد بازار شدیم. سال قبل BD۵۰۰ را وارد بازار کردیم که با استقبال مشتریان روبه‌رو شد. اکنون در خانواده سری امپاور کامیون BD۳۰۰ معرفی شد و در سال آینده BD۴۰۰ نیز که یک کامیون سنگین است به جمع خانواده سری امپاور اضافه می‌شود. همچنین امسال در خانواده FAW، کشنده جدیدی با قدرت موتور ۴۶۰ اسب بخار را روانه بازار خواهیم کرد.

